“Bene erit fetidus fumus ubi comburentur omnes heretici, luxuriosi et alii fetidi peccatores, quia, cum essem in civitate et quidam hereticus abhominabilis, supra modum horribilis et obstinacissimus, dictus Alverniensis, longe extra urbem combureretur, cum carnes humane combuste non consueverunt fetere sed potius, ut dicitur, bene redolere, inopinatus et abhominabilis fetor per civitatem se effudit super eos qui non exiverant ad eum comburendum, ut dicebant qui mecum aderant”²⁶⁴.

Si insiste molto sul rapporto di collaborazione che devono avere Chiesa e potere laico, ritenuto dall’autore imprescindibile per la perfetta armonia della comunità, in mancanza del quale si giungerebbe presto alla corruzione dei costumi, al decadimento della vita quotidiana e al collasso dell’intera società:

“Rector qui legitime ordinatus est a regendum, et ipse est rectus et iustus in faciendo vindictam et in regendo populum, et habet voluntatem et dat operam quod populus stet in pace, iste vere est custos et salvator populi, quia custodit eum in anima et in corpore et in rebus ut non destruat. Et tunc dicit populus qui ei subest: noster rector est beneficus quia custodit nos, et retinet in iusticia et ratione non tantum illum populum qui ei subest, sed et alios qui eum cognoscunt, ergo bene et vere dixit

²⁶³ *Ibidem*, p. 285.

²⁶⁴ STEFANO DI BORBONE, *Tractatus de diversis materiis predicabilibus*, Prologus-Prima pars, cura et studio J. BERLIOZ-J.L. EICHENLAUB, Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis, CXXIV, Turnhout 2002, pp. 114-115.

Dominus: benefici vocantur. Et iterum videte alium casum quem dicit Catholicus, quia dicit quod plus remanet de malo ubi sunt homicidia, furta et combustiones domorum pro uno tali rectore, quam pro .XX. predicatoribus ubi non esset rector, ergo bene dixit Dominus: benefici vocantur.

Iterum videte alium casum. Ponatur quod decederet rector ille et in illo populo non esset aliquis rector: ibi essent homicidia, furta et alia mala nec predicatoribus possenti nec fructificare, nec posset stare multis diebus populus ille quin esset quasi destructus. Sed stando rector bene, sicut predixi, sic stare<t> populus bene, et tunc predicatoribus suti possent gladio spirituali, id est verbo, et fructificare in illo populo. Ita debet intelligi utendo principes gladio materiali, id est: vindictam exercendo, et in hoc sunt concordantes duo gladii et materialem vindictam faciendo. (...) Convenientes sunt isti duo gladii in Ecclesia Dei, quia principes et potestates sunt custodes et salvatores Ecclesie Dei, quia Ecclesia Dei habet per eos tranquillitatem. (...) Si malefactores vellent auferre potestatem a principe quod non faceret nec posset facere vindictam, tunc rectus princeps petit consilium ab omnibus, ad hoc ut populus non sit destructus, et petit consilium et precepit quod adiuvetur, et tunc sancti homines debent obedire, et tunc est terra in tranquillitate et in pace”²⁶⁵.